
Concorso docenti formazione professionale
provinciale per assunzioni a tempo determinato -
biennio 2017/2019

Approvazione delle GRADUATORIE DEFINITIVE

Delibera n. 1328 del 25/08/2017

Selezione pubblica per l''accesso al lavoro a tempo determinato del personale insegnante degli istituti
di formazione professionale della Provincia autonoma di Trento per il biennio formativo 2017/2018 -
2018/2019. Approvazione delle graduatorie definitive.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1328 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Selezione pubblica per l'accesso al lavoro a tempo determinato del personale insegnante degli istituti
di formazione professionale della Provincia autonoma di Trento per il biennio formativo 2017/2018 -
2018/2019. Approvazione delle graduatorie definitive.
Il giorno 25 Agosto 2017 ad ore 09:40 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: ASSESSORE CARLO DALDOSS
MICHELE DALLAPICCOLA
MAURO GILMOZZI
LUCA ZENI
Assenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE SARA FERRARI
TIZIANO MELLARINI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2017-S166-00134
Pag 1 di 6 
LA GIUNTA PROVINCIALE
VISTO il D.P.R. 1 novembre 1973 n.689 recante "Norme di attuazione dello Statuto speciale per la regione
Trentino Alto Adige concernenti addestramento e formazione professionale".
VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5: "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino
e successive modificazioni ed integrazioni.
VISTA la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 (legge sul personale della Provincia) e successive
modificazioni ed integrazioni.
V
ISTO il Regolamento concernente "Disposizioni in materia di accesso all'impiego presso la Provincia
autonoma di Trento relative al personale insegnante della formazione professionale e delle scuole
dell'infanzia ed al personale non docente della scuola e istituti di istruzione elementare e secondaria"
(D.P.G.P. 14.10.1998 n. 26-98/Leg.), in particolare l'articolo 4, comma 2, che prevede che l'assunzione del
personale insegnante a tempo determinato della formazione professionale avvenga mediante ricorso ad
apposite graduatorie per titoli compilate ogni due anni a seguito di pertinente avviso pubblico.
V
ISTO il Regolamento concernente "Regolamento per l'accesso all'impiego presso la Provincia Autonoma di



Trento e per la costituzione, il funzionamento e la corresponsione dei compensi delle commissioni
esaminatrici" (D.P.P. 12.10.2007 n. 22-102/Leg.).
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 186 di data 10 febbraio 2017 "Legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5: 'Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino':
Aggiornamento e riapprovazione della tabella dei titoli di accesso all'insegnamento nell'asse/area culturale di
cui alla deliberazione n. 1973 del 13 novembre 2015 ed approvazione dei titoli di accesso dei docenti delle
Istituzioni formative provinciali e paritarie relativi all'area tecnico-professionale" che ha approvato la nuova
disciplina in materia di titoli di accesso all'insegnamento dei docenti delle Istituzioni formative provinciali e
paritarie relativi agli assi/area culturali/e in sostituzione di quella già approvata con la deliberazione n. 1973
del 13 novembre 2015 ed ha, inoltre, approvato la nuova disciplina in materia di titoli di accesso
all'insegnamento dei docenti delle Istituzioni formative provinciali e paritarie relativi all'area
tecnico-professionale.
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale di Trento di data 13 aprile 2017, n. 589
con la quale sono state approvate le modalità di presentazione delle domande per l'accesso al lavoro a tempo
determinato del personale insegnante degli Istituti di formazione professionale della Provincia autonoma di
Trento per il biennio formativo 2017/2018 -
2018/2019;
VISTO in merito il bando della predetta selezione, ed in particolare:
- L'articolo 2 (Organizzazione della procedura) che, al comma 1, prevede che il Servizio Reclutamento e
gestione del personale della scuola curi la raccolta delle domande, proceda alle esclusioni, approvi le
graduatorie provvisorie e predisponga le RIFERIMENTO : 2017-S166-00134
Pag 2 di 6 
graduatorie definitive e che al comma 3 prevede che avverso le graduatorie provvisorie approvate con
determinazione del Dirigente del Servizio, entro i cinque giorni successivi alla data della loro pubblicazione
sul sito internet:
www.vivoscuola.it, gli interessati possano presentare le loro osservazioni al Servizio stesso il quale
procederà, ove ne ricorra il presupposto, alla correzione di eventuali errori.
- L'articolo 3 (Articolazione della procedura) che prevede che l'inserimento nelle graduatorie delle discipline
dell'area tecnico-professionale avvenga previo accertamento dell'idoneità dei candidati da parte di
commissioni nominate dalla Giunta provinciale;
- L'articolo 7 (Graduatorie) che, al comma 1, prevede che il Servizio Reclutamento e gestione del personale
della scuola e relazioni sindacali provveda alla compilazione delle graduatorie suddivise per disciplina/area
disciplinare, con l'osservanza, in caso di parità di punteggio, delle preferenze previste dall'allegato E) del
Bando e dichiarate nella domanda di ammissione e che al comma 2 prevede che nelle graduatorie dell'area
tecnico-professionale vengano inseriti unicamente i candidati risultati idonei nelle prove previste dall'art. 3
comma 1 lett. a) del Bando.
- L'articolo 11 (disposizioni finali) che, al comma 5, dispone che avverso i provvedimenti relativi alla
procedura è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro
120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa
entro 60 giorni, dalla data di pubblicazione o di notifica all'interessato;
VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Reclutamento e gestione del Personale della scuola n.
40 di data 20 giugno 2017 che ha escluso i candidati dell'area tecnico professionale privi dei requisiti
previsti dal bando di concorso;
VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Reclutamento e gestione del Personale della scuola n.
46 di data 4 luglio 2017 che ha escluso altri due candidati dell'area tecnico professionale privi dei requisiti
previsti dal bando di concorso;
EVIDENZIATO che il bando di concorso, all'articolo 3, dispone che i candidati delle discipline
tecnico-professionali vengano inseriti in graduatoria solo previo superamento delle prove di idoneità ivi
previste;
V
ISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 935 di data 16 giugno 2017, con la quale sono state
nominate le Commissioni giudicatrici delle prove di idoneità di cui all'articolo 3
del bando di concorso;
VISTA la nota inviata in data 20 luglio 2017 dal dott. Federico Samaden, Presidente della Commissione per
l'accertamento dell'idoneità dei settori Gastronomia, Arte bianca e Accoglienza e ospitalità con la quale
viene trasmesso l'elenco dei candidati riconosciuti idonei dopo l'espletamento delle prove;
VISTA la nota inviata in data 31 luglio 2017 dal dott. Andrea Schelfi, Presidente della Commissione per
l'accertamento dell'idoneità dei settori Acconciatura, Estetica e Legno con la quale viene trasmesso l'elenco



dei candidati riconosciuti idonei dopo l'espletamento delle prove;
RIFERIMENTO : 2017-S166-00134
Pag 3 di 6 
VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Reclutamento e gestione del Personale della scuola n.
85 di data 10 agosto 2017 che ha escluso i candidati dell'area culturale privi dei requisiti previsti dal bando
di concorso e ha approvato le graduatorie provvisorie;
V
ISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Reclutamento e gestione del Personale della scuola n. 86
di data 10 agosto 2017 che ha escluso un ulteriore candidato dell'area tecnico professionale privo dei
requisiti previsti dal bando di concorso e ha approvato le graduatorie provvisorie;
DATO ATTO che dalla data di pubblicazione delle citate determinazioni decorrevano i cinque giorni
previsti dall'articolo 2 comma 3 del bando di concorso durante i quali gli interessati potevano presentare le
loro osservazioni al Servizio competente;
ACQUISITE le osservazioni presentate in tempo utile dai candidati;
ESAMINATE le osservazioni di cui sopra e:
- Inseriti nelle graduatorie definitive i candidati, già precedentemente esclusi, che hanno dimostrato di essere
in possesso di tutti i requisiti previsti dal bando di concorso - Apportate le correzioni necessarie ai punteggi
con i quali i candidati sono stati inseriti nelle graduatorie provvisorie, nel caso in cui sono stati dimostrati
effettivi errori nella valutazione;
ESAMINATE le osservazioni presentate dal candidato Gennari Lorenzo il quale, per mero errore materiale,
non risulta essere stato inserito nella graduatoria provvisoria dell'area letteraria e provveduto ad inserirlo
nella graduatoria definitiva nella posizione risultante dalla valutazione dei titoli indicati in domanda;
VISTE le domande di partecipazione al concorso presentate dai candidati e preso atto dei titoli, che, in base
a quanto disposto dal Bando di concorso, a parità di merito danno luogo a preferenza;
a voti unanimi espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1. di approvare le graduatorie definitive relative alle discipline dell'area culturale di cui agli allegati da 1) a
11) che formano parte integrante della presente deliberazione;
2. di approvare le graduatorie provvisorie relative alle discipline dell'area tecnico professionale di cui agli
allegati da 1) a 6) che formano parte integrante della presente determinazione;
RIFERIMENTO : 2017-S166-00134
Pag 4 di 6 
3. di dare atto che tutti i candidati sono inseriti in graduatoria con riserva dell'accertamento del possesso dei
requisiti previsti dal bando di concorso;
4. di pubblicare le graduatorie di cui ai punti 1. e 2. agli albi degli istituti nonché sul portale tematico
dell'Amministrazione www.vivoscuola.it;
5. di dare atto che avverso la graduatorie di cui ai punti 1. e 2. è ammesso, per i soli vizi di legittimità,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni,
oppure ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di giustizia amministrativa di Trento, entro 60 giorni,
dalla data di pubblicazione di questa deliberazione.
RIFERIMENTO : 2017-S166-00134
Pag 5 di 6 DCA 
Adunanza chiusa ad ore 10:55
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


